

پښتو ناول په سهيلي پښتونخوا کښي

Pashto Novel in Southern Pakhtoonkhwa

ډاکټر نصر الله وزير

ډاکټر محمد عثمان توبه وال

Abstract: *In Pashto literature novel writing is traced back to the 2nd decade of nineteenth century. While in the southern belt of Pakhtoonkhwa it is seem to be written in the start of 21st century. So, this paper thoroughly goes through all that's roots due to which the novel comes and it's various literary aspects. Therefore, this paper briefly discusses the History of Pashto Novel, its evaluation and progress in Pakhtoonkhwa, especially in this specific area.*

په وروستيو وختو کښي که څه هم قيصه په څورنگه يادول شوې ده خو د قيصې هغه رنگ چې محض د ساعت تېري دپاره ليکل شوې وي او په کښي د داسې واقعاتو بيان وي، چې د انساني عقل او فکر سره هېڅ علاقه نه لري، ورته داستان وئبل شوی دی. له داستان سره نژدې نژدې بيا د ډرامې ابتدا شوې ده او د ډرامې نه وروسته د قيصې يوبل خوندور صنف ناول دی، چې په فني ساخت کښي له ډرامې څخه بېخي زيات، ولي له داستان څخه په يوڅو شيانو کښي توپير بنائي، هغه دا چې داستان يوه داسې قيصه وي چې ټوله اډانه ئې په تخيل او مافوق الفطرت عناصرو ولاړه وي، طوالت او په پروکي پروکي قيصه په مخ بيول د دې خاصه ده. ولي د دې په مقابل کښي ناول هغه صنف دی چې د انسان او له انسان سره تړلي واقعاتو بيان په بشپړه توگه په کښي بنودل شوی وي.

په ناول کښي چې څه ډول قيصه يا واقعات وړاندې کولې شي هغه د انساني ژوند په اړه يوه داسې په زړه پورې او خوندناکه قيصه وي چې لوستونکي ترېنه نه

□ Assistant Professor, Department of Pashto, UoB, Quetta

□ Assistant Professor, Pakistan Studies Centre, UoB, Quetta

یواځي خوند اخلي بلکي په هغه تاثر هم ځان پوهوي کوم چې ناول ليکونکي په دې کښې دننه پټ ايښی وي.

پښتو ناول: د ناول په حقله چې هرڅومره نړيوال ادب و سپړلی شي نو هلته دا خبره په ډاگه ده چې دهرځای داستانوني ادب د هغه ځای و ناول ته ډېرڅه ورکړي دي. په دغه اساس که د پښتوناول ته ځيرشو، نو د پښتوادب په تاريخ کښې څه داسې علامې په نظر نه راځي چې له هغوڅخه دې دا ثابته کړل شي چې د پښتو داستانونو دې د ناول په روزنه او پالنه کښې څه خاص لاس لرلی وي. ځکه چې پښتو داستانونه نه خو په نړيواله کچه سيالی ته جوگه شوي وو او نه ئې چرته د لوړ تخيل شاهکار داستان تخليق کړی. ځکه چې پښتو داستان په خپله هغه مقام ته لانه و رسېدلی چرته نه چې له دې څخه د ادب يو نوی صنف او يا دا په خپله په يوه بله بڼه اوښتې وي. ولې دا خبره سمه ده چې په پښتو کښې د ناول تر مخه قيصه ايزادب (وړې قيصې) بڼه په زور کښې و.

د پښتو ځنې محققين او نقادان په دې عقیده دي چې په پښتو کښې د ناول ابتدا له هغه دوو ژباړليو ناولونو څخه ده کوم چې ميا حسيب گل کاکاخېل دمرأة العروس او ميا يوسف کاکاخېل د توبه النصوح (ژباړې) بالترتيب د نقش نگين او د توبه النصوح په نامه ۱۸۸۴ء او ۱۹۰۵ء کال کښې ليکلې او چاپ کړې دي. پس له دوی نه بيا بناغلی راحت زاخېلي هغه اولنی اديب دی چې په کال ۱۹۱۲ء کښې ئې "ماه روح يا نقش نگين" په نامه سره په پښتو کښې اول طبع زاد ناول ليکلی دی.

"دا ناول وروستو بيا د کابل پوهنتون فرهنگي شورا له خوا د پوهنيار لطيف بهاند د سريزي او تدقيق سره په کال ۱۳۶۳هـ ثور کښې چاپ شو" (1)

"هم دغسې هلته په بره پښتونخوا کښې پښتو ناول دپاره استاد کشککي او استاد عبدالحی حبيبي صاحب هغه نامتو ليکوالان يادېږي، چې د ژباړې له لارې ئې د دې صنف د متعارف کولو ابتدائي هڅې پېل کړې،" پته مينه "د استاد کشککي او "بې چاره گان" داستاد حبيبي ژباړلي ناولونه دي. اوهم له دې سره سم دريم ليکوال محمدرفيق قانع يادېږي چې "دوه سره مئين وروڼه" ئې په ۱۳۱۸هـ لمریز کال کښې خپور کړی" (2)

پښتو کښی د ناول د ابتدا په حقله ځنې محققین څه قدر د تضاد بنسکار شوي دي او هغوی د ډیټی نذیر احمد ناول "مرآة العروس" هغه ژباړه چې میا حسیب گل د نقش نگین په نامه سره کړې ده، ته دا ولایت حق وریځنې:

"پښتو میں ناول نگاری کی ابتدا اردو ناول کے زیر اثر ہوئی اور ۱۸۶۹ء میں منظر عام پر آنے والے ڈپٹی نذیر احمد کے "مرآة العروس" کا پښتو ترجمہ پښتو ناول کا نقطہ آغاز ٹھہرا۔ پښتو میں یہ ترجمہ میا حسیب گل کا کاخیل نے ۱۲۹۳ھ میں نقش نگین کے نام سے کیا۔ پښتو میں نقش نگین کی حیثیت و اہمیت کو کبھی بھی نظر انداز نہیں کیا جاسکتا، کیوں کہ اسی سے پښتو ادب میں ایک نئی اور جدید رجحان کا آغاز ہوا اور نقش نگین ہی پښتو ناول نگاری کا نقش اول ہے" (3)

هم دغه ليکوال مخکښې وړپسې زياتوي چې:

"ډپټي نذير احمد کے ایک اور اصلاحی ناول "توبۃ النصوح" کا ترجمہ پښتو ناول کے ارتقا کی دوسری کڑی ہے جسے "توبۃ

النصوح ہی کے نام سے سرخ ڈیری کے میا محمد یوسف کا کاخیل نے کیا۔" (4)

ولې دغه بره اقتباس که د دې حوالې په اعتبار وکتل شي چې، "پښتو ادب کښی ناول د شلمې پېړۍ په ابتدا کښی د اردو ژبې څخه را ترجمه شوی دی. په دې د ډیټی نذیر احمد (توبۃ النصوح) وړومبی ناول دی، چې د اردو څخه میا محمد یوسف کا کاخیل په پښتو اړولې او په کال (۱۳۲۳ هـ، ۱۹۰۴) کښی په ۴۴۸ مخونو کښی خپور شوی دی. میا حسیب گل کا کاخیل مرآة العروس د نقش نگین په نوم ۱۸۷۶ء کال کښی ترجمه کړی و، چې په کال ۱۹۵۷ء کښی چاپ او خپور کړی شو" (5).

هم دغسې په دې اړه د بناغلي ډاکټر محمد اعظم اعظم دا حواله

ته پام وکړی چې:

"په پښتو ادب کښی د ناول د فن سره پېژندگلو د نولسمې صدۍ په وروستی څلورمه برخه کښی شوې ده او زموږ په ژبه کښی د ناول شروع د میا حسیب گل کا کاخیل د نقش نگین نه کېږي. دا د اردو ژبې د اولې دورې د ستر او نوموړي اصلاحي ناول ليکونکي بناغلي مولوي نذير احمد د اولني ناول مرآة العروس ترجمه ده" (6).

دلته که د دغو پورتنیو اقتباساتو په رڼا کښی وکتل شي نو یو خو دې څېړونکیو د تاریخونو په راوړلو کښی له احتیاط څخه کار نه دی اخستی او بل دې ته ئې پام نه دی کړی چې یو چاپ (ژباړلی) ناول دیو

ناچاپ ژباړلي ناول په مقابل کښې خومره اثر او ارزښت ځان ته گټي. نو په دا اساس په صحيح معنوسره د نقش نگين برعکس د ميا محمد يوسف ژباړلی ناول توبه النصوح هغه اولنی چاپ ناول دی چې په پښتو کښې ئې د طبعزاد ناول ليکلو ته نور ليکوالان هڅولي. خو په دې کښې شک نه شته چې ميا حسيب گل په کال ۱۸۷۶ء کښې له مرآة العروس (پښتو) څخه د مخه نقش نگين په اول ځل ژباړلی، کوم چې د ميا يوسف کا کاخپل د مرآة العروس (پښتو) له ژباړې وروسته په کال ۱۹۵۷ء کښې چاپ شوی دی.

که دا يوه مفروضه وگڼلې شي چې له دې ژباړليو ناولونو څخه د پښتو ناول ابتداشوي ده نو دا بيا له ۱۹۰۵ء څخه ياد ۱۸۷۶ء څخه شمارل کېدلی شي او که د پښتو له اول طبع زاد ناول څخه ئې شمارو، نو د پښتو اول طبع زاد ناول استاد راحت زاخېلي په ۱۹۱۲ء کال کښې ليکلی دی. هر څو دا که له ۱۹۰۵ء څخه حساب کړل شي او يا د ۱۹۱۲ء څخه، خو د دې هر څه باوجود هر کله چې د پښتو اول طبع زاد ناول په ۱۹۱۲ء کال کښې شائع کېدل يقيني ده اوله دې وروسته دوېم طبع زاد ناول په کال ۱۹۳۹ء کښې ليکل شوی، چې له دې څخه څه دېرش کاله دورانیه جوړېږي. "د مرحوم راحت زاخېلي نه پس تر دېرې مودې د پښتو ناول چا و نه ليکلو، په کال ۱۹۳۹ء کښې نور محمد تره کي په افغانستان کښې يو ناول د بي تربيته زوی په نامه وليکلو، چې په کابل مجله کښې ئې قسطوار چاپ کړو" (7).

خو ځنې نقادان په دې عقیده دي چې "د پښتو ژبې اول مکمل طبع زاد ناول د صاحب زاده محمد ادریس "پېغله" دی کوم چې په کال ۱۹۵۰ء کښې چاپ شوی. "پېغله" يواځې د پښتو اولنی طبع زاد ناول دی. تر دا چې د پښتو ادب [ځنې] ناقدین دا د پښتو ورومېنی مکمل ناول گڼي، که څه هم په دې کښې ځنې فني او تېکنیکي خامياني هم موجودې دي" (8).

هر کله چې له مونږ سره د استاد راحت زاخېلي "ماه روح" يا "تتيجه عشق" او د نور محمد تره کي ناول "بي تربيته زوی" موجود دي، کوم چې بالترتيب په ۱۹۱۲ء او ۱۹۳۹ء کال کښې خپاره شوي دي، نو دا بيا سمه

نه ده چي "پېغله" دې اولنی مکمل ناول په توگه یاد کړل شي، که خبره د فن او ټکنیک د بشپړتیا وي نو بیا خو پېغله هم هغومره نیمگړتیاوې لري خومره چې په دا نورو ناولونو کښې ښودل شوي دي. بلکې تراوسه داسې ډېر ناولونه دي چې هغه یاد شوي خو د ناول په قطار کښې دي ولې فني سکښت ئې د ناول له فن سره ډېر توپیر ښائي. له دې کبله په یو داسې ناول چې په وروستی وختو کښې لیکل شوی وي او فني سکښت ئې هم کمزوری وي، ته د یو مکمل ناول په ارزښت دا ولایت سهره ور په سر کول ادبي تناظر کښې ښه بدعت نه دی.

ناول په سهېلي پښتونخوا کښې په سهېلي پښتونخوا کښې د پښتو افسانوي ادب وړانگې د شلمې پېړۍ له نیمایي څخه را وروسته هغه وخت راخوړې شوې دي، له کله چې خدای بخښلي سائي کمال خان شېراني (مراني) د پښتو ادبي او صحافتي هلو ځلو ته د خپلې میاشتینۍ رسالې "پښتو" له لارې دوام ورکړلو. له دې سره په سهېلي پښتونخوا کښې افسانه د ۱۹۵۳ء کال څخه، او هم په دغه څېر ناول ئې څه کم سل کاله وروسته (یعني د ۱۹۱۲ عیسوي کال څخه تر ۲۰۰۵ عیسوي کال په حساب) را شروع شوی.

ولې د پښتونخوا په سهېلي برخه کښې چې کومه قیصه په ۲۰۰۵ء کال کښې د ناول په څېر راپېژندل شوې ده، هغه د ناظر صادق نومې لیکوال لیکلې یوه اوږده قیصه "وچه لښته" ده چې ورته ناول وئیل شوي دي.

د ناظر صادق ددې ناول نما (وچه لښته) په کره وړه کښې گڼ کردارونه سره یوځای کړي شوي دي، چې له هغونه ټمینه او نثار احمد مرکزي کردارونه دي، کوم چې له وړو کوالي یو بل ته د مینې نظرونه لري. ټمینه چې د حیدر خان یوې یوه لور وي، مور ئې سکینه نومېږي، چا ته چې خدای پاک بې شانه حسن او حیا ورکړې وي، هغه د یوې شتمنې کورنۍ څخه وي او حیدر خان چې ددې خاوند وي، ور سره بې کچه مینه لري. دوی یو بل ته ډېر د قدر او درانښت ژوند لري، خو دا هغه وخت په ازمېښتونو او وړي کله چې سکینه د خپلې لور ټمینې له زېږېدو سره له

جهانه سترگي پٽي ڪري. بياحيدر خان د هغي له مرگه وروسته ترڅه حده د هغي ياد پاللو هڅي خو وڪري، ولي تر ډېره و نه کولي شي چې په هغه يادونو ټينگ واوسي کوم چې دوي احساس ڪري وي. اخر هغه بل واده وڪري. ثمينه چې د مېرې مور تر راتگ د مخه په پلار ډېره گرانه او نازولي وي خود دې دغه نازاو قدرڅو ورځي پسته په کمېدو شي کله چې ددې مېرني مور زاهده ورته د پلار په زړه کښي د ازغيو کرونده شروع ڪري.

په نورو کردارونو کښي د نثار احمد خور، زرغونه، ذکر شوي ده، څوڪ چې يوه تعليم يافته او ازاد خياله جيني وي، زرغونه د خپلي ازاد خيالي په تصور کښي د څه قدر بي لارېتوب ښکار شوي هم وي. ورسره يو څو نور مرستيال کردارونه لکه ډاکټر هارون، د ډاکټر مور (سليمه)، سائره د لونگ خان لور، کريم خان د نثار احمد تره هم شامل دي.

"وجه لښته"، ته دا نوم غالباً ځکه ورکول شوي دي چې له دې څخه د نااميدي يا د يو غوڅ شوي اميد څخه بېرته د ترسره کېدونکي اميد هيله په انسان کښي پيدا کول ښودل شوي ده.

موضوع ئي ښکلي ډېره په زړه پوري او جلبوونکي ده، چې د گڼو کردارونو په واسطه يو څو مربوطو واقعاتو ته ئي ژوند ورکړي، کوم چې د ثميني د مظلوميت احساس ته د قاري په ذهن کښي ځاي جوړوي. قيصه ئي هر څو ډېره په زړه پوري، د درد او احساس يوه قوي جذبه لري، خو فني سکښت ئي ډېر پاشلي او نيمگري غوندي دي، د موادو په اغېزولو کښي ئي ډېره خواري په ځان نه ده وړي. ځکه که په ژور نظر ورته وکتل شي نو په دې کښي د "کونډي جيني" رنگ هم محسوسې شي، دا هغه وخت ښکاره کېږي کله چې ثمينه د ځس په کور د خپل مېرې د مرگ خبر واورې. نو هلته له دې سره خواښي او نندورور چې کومه رويه اختيار ڪري، دغه يورنگه تکراري کيفيت معلومېږي کوم چې د کونډي جيني په کردار کښي هم ښودل شوي. البته د ثميني او د کونډي جيني د کردارونو په عمل کښي که څه توپير دي هغه بيا د ثميني حوصله، جذبه،

همت اوله حالاتو سره د مخامخ کېدو قوت عمل دی. د ثمينې په دې قوت عمل کښې د هغې تعليم يو مهم محرک وي چې له دې کبله هغه د ژوند په بدمرغيو بېرته قابو ومومي. خو دلته له ليکوال څخه قيصې ته څه قدر فلمي رنگ هم ورگډ شوی.

ځکه نو "وچه لښته" چې د يو مکمل ناول اړتياوې نه پوره کوي، نو بيا خود سيمه ايز ناولونو په تذکره کښې د دې اوليت مقام په باب خو هم سواليه نشان پيدا کېږي، له دې کبله که دې ته اوږده افسانه او يا ناول نما ووېل شي نو به هم بې ځايه نه وي.

د سيمه ايز ناول په تذکره کښې که څه هم ډېر نومونه يادېدلی شي، چې د وچه لښته وروسته په دا ډگر کښې رامنځته شوي دي، خوله دې څخه کوم چاته چې په صحيح معنو کښې په دغه سيمه کښې د اول ناول ليکونکي دستار تړل کېدلی شي، هغه اديب ارواښاد افضل شوق او دهغه ناول "پروني مخونه" دی. د دې ناول قيصه هغه دخپل ژوند له رښتينيو واقعاتو څخه راپورته کړې ده او تروسه ئې هڅه کړې ده چې په کښې دفن اړتياوې په ځای وساتي، "پروني مخونه" په ۲۰۰۶ء کال کښې دسکام پښتو اکېډمي کوټه څخه خپور شوی. په دې کښې مهمه قيصه د ناول ليکونکي د ژوند د يو څو خاص هغه لمخوته د ناول بڼه ورکړل شوې ده، کومې چې هغه په مصر کښې له يوې الجزائرين جينۍ سره په مينه کښې اړولې وي.

په پښتو کښې چې تراوسه هرڅومره ناولونه ليکل شوي، له هغو څخه د دې ناول انفراديت هم دا دی چې تراوسه په دغه انداز په پښتو کښې کوم بل ناول مخې ته نه دی راغلی، ځکه د افضل شوق دا ناول په پښتو ادب کښې منفرد او يو نوی طرز د راپېژندلو حيثيت لري.

په مجموعي توگه د دې ناول ډېرې سمې او ناسمې خواوې راوړل کېدلی شي خو په لنډه که يو څه خصوصيات ئې بيانېدلی شي نو هغه په دې کښې د جملو بندش، د الفاظو کارېگري، متحرک کردارونه او د وړاندې کړل شويو نابنده منظرونو نظارې دي چې له دې څخه درست

ناول د تهذيب، تاريخ او د عشق يو لاروال داستان رغوي. واقعات ئې بڼه سره پېيلي او مربوط دي، هره واقعه ئې كړې په كړې مخ په بره تگ ته لېواله او تلوسه ئې په هرشان جلبوونكې ده. خای په خای په كښې د ښكلا د تراكت او د خيالونو د نفاست مصاله هم اغېرل شوي ده، چې له دې كبله يو ډول ملائمت ترسكون والى پيدا كوي. كه څه هم ددې پلاټ د ليكوال د بېدياني عشق څخه پورته كړل شوى، خو له دې سره چې كوم نور لوازمات راوړل شوي، هغه د تاريخي مقاماتو په هېنداره كښې د زړو تهذيبي اثارو راسپړنه او د مصر او الجزائر رومانوي فضا په پښتني چوكاټ كښې د خايولو زمينه برابرول دي.

له موضوع او ټاټېل څخه ئې داسې برېښي گويا چې دا به يو تاريخي ناول وي، ولې په حقيقت كښې دا يو داسې داستان دى چې تاريخ او رومان سره په كښې يوځاى كړل شوي دي. د ناول په دا قيصه كښې سپلنى (چې په خپله هم دغه ناول ليكونكى دى) په مصر كښې د يوې الجزيرين جينى (ډاكټروسا) د وتلي حسن په سحر كښې راگېرشي، دغه سلسله په يو داسې ماحول كښې دوام مومي چرته چې د بيلابيلو نسلونو او د بيلابيلو تهذيبونو وگړي د مينې په يورنگ كښې رنگ اخلي. پس له هغه چې دوه مئين زرونه يو بل ته سره نژدې شوي، نو ليكوال غوښتي چې، ولې نه د خپلې مينې دغه داستان په يو داسې دائمي قدر بدل كړي، چې تر زمانې زمانې دې د يو نړيوال داستان په رنگه ولوستل شي. دا يواځې لفاظي نه ده بلكې افضل شوق په خپله هم دې اعتراف كړى چې، "گواكه څه هم دازما قيصه ده، زما د تېري ژوند او د مړې مينې قيصه ده، خو ترڅا نه پورې مې محدوده كړې ځكه نه ده چې په دې كښې د فرعونيانو، يونانيانو، رومانو او عربو د لنډ تاريخ سره سره د مصر، الجزائر، شام، اردن، عراق، تركي، سائپرس او ځنې نورو ليډليو ملكونو سره سم د خپل هېواد والو د روئيو، خويونو، كلتور او هر اړخيز ژوند په باب تجزياتي اشارې د يون ليك تنده هم ماتوي. چې هغه كه يوې خواته د دې ناول قيصه سرته رسوي، نو بلې خواته

ولوستونکي ته د سپل خونند او پند هم ورپه گوته کېږي، گوا ددې پورتنیو خبرو له سوبه زما قيصه تشه زما د تسکين يا د تشهير پلمه څه، چې د رسوائی وسيله هم نه ده، بلکې په کبني د لوستونکو د دلچسپي خيال هم ساتلو هڅې شوې دي" (9).

قيصه ئې هر څو خوندوره اوپه زړه پورې ده، په ابتدائي يوخوپړاوونو کبني قاري ته که يو څه مشکل پېښېږي، نوهغه له دې وجې چې په ابتدا کبني دغه د بدل ماحول بدل کردارونه، بېدياني مناظر او د مينې دغه ډول اثر ئې کله هم دمخه په خپل چاپېريال کبني نه وي محسوس کړي. ځکه نود تاريخ او تهذيب په تنه رڼا کبني د حسن و عشق له دې نندارې سره په ابتدا کبني سم تگ و نه کړي شي، وروستو هرکله چې قاري له ماحول او کردارونو سره په بلدېدوشي، نو له هغه ځايه قيصه په لاشعوري توگه بيا قاري په يومخ له ځان سره ملگري کړي.

پلانت ئې موزونه، واقعات ئې زړه ته پرېوتونکي، کردارونه ئې دهغه ماحول څخه دي چرته چې اصل واقعه پېښه شوې ده، مناظر ئې رښتوني او فني سکېنت ئې تر ډېره حده برابر دي:

"پاته شوه د منظر کشي او مکالمو خبره نو دلته به دا ووايم، چې د ساده قيصې څخه ناول جوړول يقيناً چې افسانوي او ډرامايي مبالغې غواړي او ما هم داسې حتماً کړي دي. مطلب د قيصې د خوندي زياتولو دپاره مې دخپل شاعرانه عادت په سمون خبرې په افسانوي او ډرامايي انداز کبني نه يواځې کړې دي، بلکې بڼه ډېره مرچ مصاله مې هم ورگډه کړې ده" (10).

د فن دارتيا په خاطر هغه که په دې کبني هر څومره مرچ مصاله ورگډه کړې ده، ولې بيا هم واقعات او د واقعاتو بيان ئې رښتونوالی لري، ډېر کم واقعات به داسې وي چې د لوستونکي زړه ته دې نه لوېږي او يا د لوستونکي تر خيال او فهم بالاتر وي. ځکه ئې هره واقعه خوندوره او په زړه پورې ده. واقعات ئې زيات د نړيوال ماحول او نړيوال اثر تابع دي. بلکې که دا ووېل شي چې په دې کبني د نړيوال کلي اغېز زيات ښودل

شوی، نوهم به بي ځايه نه وي. پرته له دې هر څومره کردارونو چې ذکر کړل شوي دي، هغه تر ډېره حقيقي دي. خو په دې حقله که په لنډه توگه ووايو چې په دې کښې يو څو ډوله مختلف الخيال، مختلف المزاج او مختلف الانسل کردارونه سره رايو ځای کړل شوي دي، کوم چې د ليکوال د فني بلوغت او ادبي لوړتيا ثبوت ورکوي. ځکه دې ناول ته د يوعام ناول په څېر کتل نه دي په کار بلکې "داناو له هم شايد چې هغسې ناول نه وي، کوم چې تراوسه په پښتو اويا گاونډي ژبو کښې ليکل شوي دي، ولې چې په دې ناول کښې هم له "الفه" تر "بي" پورې هر څه رښتيا دي اوهم هغه څه دي چې زما دي او بس زما شاوخوا ته زېږېدلي دي. گوانه يواځې ددې ناول پلانت زما په خپلې قيصې پورې اړه لري بلکې ددې ناول ټول کردارونه (چپ له زړو تاريخي علامتي کردارونو) هم زماليدلي کتلي کردارونه او راسره د ژوند تر دې ساعته څنگ په څنگ راغلي کردارونه دي، چې زه هم ور کښې د سپلاني په بڼه ورگډ يم، يعنې پرته له هير و او هير ويني، هن چې نور ټول کردارونه په خپلو اصلي نومونو ورکښې رول لوبوي لگيا دي. دوختونو تعين، د سيمو ذکر، د پېښو نوعيتونه او كيفيتونه هم داسې رښتيا دي لکه په سپينه ورځ کښې چې په اسمان باندې ژېړلمر څرکېږي. ولې چې هر څه د ډاکومنتري پروف په رنگه نه يواځې له ماسره په عکسونو او ډائري کښې خوندي پراته دي بلکې په دې ناول کښې هر ياد شوی کردار ئې گواهي په خپله خوله هم کولی شي" (11).

د پښتو ژبې نامتو قيصه ليکونکي بښاغلي سعدالدين شپون هم د افضل شوق ددې خبرې اعتراف کړی چې "افضل شوق دهم د غواستا دانو په صف کښې ولاړ ليکوال دی، ده بښاغلي، دادبياتو په ډول ډول نوعو کښې په برياليتوب قلم چلولی دی. سفر نامې ئې په پښتو کښې نامي دي چې ان زما په شان سخت دريځي لوستونکي هم خوند پر اخيستی دی. تصويرونه ئې صفا، رانه او پر واقعيت ولاړ دي. --- په دې ناول باندې له ورايه د شوق ځان گړې تاپه ده چې دی له نورو همزولو ليکوالانو بيلوي" (12).

په 'پروني مخونه' کښې ناول ليکونکي زيار کړې چې درې واړه زمانې سره رايو ځای کړي، لکه کله چې دی ماضي څېرې نوهلته هغه ډېر په زړه پورې تاريخي پېښې دقاري و ذهن ته ورسوي، په حال کښې هغه خپله مينه اودنړۍ د يو څو نسلونوله مېلاپ څخه د يوې سترې افاقې ټولني تشکيلولو زيار کړې او دسبا په هېنداره کښې ئې دخپل محبوب و ارزوگانو ته د خوشحاله ژوند نېکې هيلې پېرزو کړې دي.

که ئې يو خوا د ناول په سکښت او جوړښت کښې پوره فني کمال ښودلی دی، نو د خوندورو مکالمو په راوړلو سره ئې دخپل ادبيانه فکر قوي دليل هم ورکړی. لنډې وړې وړې جملې، د بيان سادگي، هرتوری ئې له معنی ډک او د مکالمو يو بل پسې غښتل توب د لوستونکي په تلوسه کښې لويه غلبه پيدا کوي.

دغسې هره جمله اوهره مکالمه ئې په ځای او د فني سکښت له اړخه خورا ډېر موزونيت لري. داځکه چې ناول ليکونکي په دې پوهېدلی چې:

"مکالمه بيانيه کی طرح قوت رکھتا ہے بلکہ اکثر اوقات یہ قصے کو آگے بڑھانے، نقطہ عروج Climax کولانے، تینوں زمانوں کو وحدت میں دکھانے اور فکری و فلسفیانہ گوشے اجاگر کرنے کا کام بيانيه کے مقابلے پر زياده تيز رفتاری سے انجام ديتا ہے. ایک ذہین فن کار کہ بہاں مکالمه قاری کو بھالے جانے اور اس کی فہم کو ہمیز لگانے کا فریضہ ادا کرتا ہے" (13).

له نورو ډېرو خصوصياتو پرته يو څو خصوصيات ئې دا هم دي چې په دې کښې د هر عمر د لوستونکيو د مزاج خيال ساتلی شوی، که د زمان او مکان دائرو ته ئې پام وکړی شي، نو دورانيه ئې نه ډېره اوږده اونۀ ډېره لنډه ده. دغسې د ماحول په وړاندې کولو کښې هم د ليکوال اړوچ ډېر لوړ او فطري دی.

په پښتو ادب کښې هر څو که دا يوه ښکلې اوپه زړه پورې اضافه ده، ولې بيا هم په دې کښې دنيوکې ځايونه شته. لکه دناول په وروستۍ پړاو کښې څۀ چې په مرکزي کردارونو تېر شوي، هغه غېر ضروري او غېر ادبي دي. په دغه ځای کښې د ناول ساخت ته هم سخت زيان رسېدلی. په کار خودا وه چې ناول هم دلته ختم کړل شوی وی ځکه چې د

قيصې ټول مدارج تردغه ځای پورې راتلی شول. نوپه دغه مقام چې څه بیان شوي دي هغه پرته له یوې ضمیمې بله کومه معنی نه ورکوي.

بناغلي زرین انځور صاحب یوځای د دې ناول په سر کښې لیکلي چې: "د بناغلي افضل شوق دغه ناول ډېرې بڼې لري. دیو بڼه ناول ډېرې زیاتې خوبۍ ئې په کښې خوندي کړې دي، لکه چې هېڅ کار پرته له نیمگړتیاوو نه وي، بڼایي چې نیمگړتیاوې هم په کښې وي، لکه دکوزې پښتونخوا د ډېرونورو لیکوالوپه څېر داسې پرېمانه انگرېزي ټکي، اصطلاحات اونومونه کاروي چې ډېرکسان، په تېره بیا افغان لیکوال به پرې په سختۍ په دغو اصطلاحاتو پوه شي" (14).

د محترم زرین انځور وېنا په ځای ده چې په دې کښې پرته له ډېرو بڼېگرو په کار ده چې دا کومې خامیانې هم ولري او خامخا به ئې لري، ځکه چې انساني لیک قطعاً له خامیانو پاک کېدلی نه شي، ولې د محترم زرین انځور دا خبره چې: "د افضل شوق په دې ناول کښې د خارجي توريو پرېمانه استعمال شوی" سره پوره اتفاق نه شي کېدی، ځکه چې په دې کښې د نورو ژبو کوم توري چې استعمال شوي، هغه د ناول د ماحول تقاضه ده، چې ناول لیکونکي ورڅخه په هېڅ صورت ډډه نه شوه کولی، ځکه چې درست مواد ئې له خارجي ماحول څخه اخستل شوي دي. دوېمه دا چې درستې قیصه په داسې فضا کښې لوبول شوې ده چرته چې بیلا بیلو ته د یونواو مختلفو ژبو خلق سره راغونډ شوي، نو داسې څه رنگه کېدلی شي، چې د هغه ماحول او پس منظر او رولوپه ځای دې د پښتواو یا دې د فارسي توري وپریا ولري. درېمه دا چې افغاني لوستونکیوته که دکوزې پښتونخوا په لیک کښې څه مشکل لیده شي، د هغې به یو څه پس منظر خو وي، ولې د بره پښتونخوا د لیکوالوپه افکارو کښې چې د پارسی او فرانسیسی توري په کوم کثرت سره استعمالېږي، هغه خوهم دکوزې پښتونخوا خلقو ته یوه لویه سرخوږي ده. له دې کبله دا یواځې د افضل شوق مسئله نه ده، بلکې په پښتونواد بیا نو کښې هرچېرې دا خود سري لیده شي.

له يو ناول نگار څخه دا توقع لرل چې هغه دې په يو منفرد ډول د ژوند يو ډېر بڼکلی په زړه پورې انځور وړاندې کړي، ولې له رواياتو څخه انحراف دې په کښې نه وي شوی، دا ډېره ناممکنه ده. ځکه چې ادب د ژوند ترجمانه او عکاس دی. څه رنگه چې ژوند متغیر دی دغسې ادب هم ورسره په هر زمان او په هر مقام تغیر پزیر دی.

په لنډه توگه که د دې ناول يو عکس وړاندې کېدی شي، نو هغه داسې: چې د شوق د لیک انداز ډېر په زړه پورې، مکالمې ئې چستې، معني خېزي او يو ډول په مخ تللی فکر خپروي. فقري ئې ساده، روانې، برجسته او بڼکلی اهنګ لري. په قيصه کېنې وړانې (غېر) ماحول په وړاندې کولو سره قيصې ته بڼکلا او رنگیني وربخښي، تجسس ئې يوپه څو چنده زیات، موضوع ئې واضحه اود پلاټ سکېنت ئې هم تر ډېره په زړه پورې دی. دهرکردار تر شا ئې د تهذيبی او ثقافتی اقدارو د بنسټونو هڅه کړې ده. د اهدافوپه ترسره کولو کېنې ئې له لغویاتو، پروپېگنډې او یا بل کوم تبلیغ ته ځای نه دی ورکړی. تر ورسه ئې زیار کړی چې مناظر او واقعات په حقیقي بڼه وړاندې کړي او هم ئې دخپل استعداد مطابق زیار کړی چې دفن غوښتنې تر نظر لاندې وساتي. د تاریخ له پاڼو څخه ئې هم یوڅه راسپړلي دي، که څه هم دا ناول دهغه د شخصي مینې یو رومانوي تاثر دی، ولې هغه دا رومانوي داستان د نړۍ د حسن او عشق په دریچو کېنې داسې وړاندې کړی، گویا چې داهم په هېڅ صورت له نورو جهاني مینې کم نه دی. په دې کېنې دمنظر کشۍ کوم مهارت چې ښودل شوی، له هغې څخه د ده دفن لوړتیا هم بڼه څرگنده ده.

هرکله چې وچه لښته د یو بشپړ ناول یا د ناول تقاضې نه پوره کوي نو بیا خو دلته دا امکان پیدا کېدلی شي چې د وچه لښته په ځای دې د افضل شوق "پروني مخونه" په دا سیمه د پښتو اول ناول ولې نه وگڼلی شي، ځکه چې په فني او فکري توگه دا د یو ناول په ټولو لوازماتو پوره خپزي.

د سیمه ایز ناول په دې څېړنه کېنې بل لیکوال رحمت الله رحمت دی چې ورومبې ناول ئې "د ناکامه مینه او زورور خلق" په نامه ۱۳۸۵ ه

ش، ۲۰۰۶ء کال کنبی کنبلی. رحمت اللہ رحمت د دې اول ناول قیصه وروستو نوره هم په درې ټوکه کنبی خپره کړې ده، چې هر یو ټوک ئې جلا جلا عنوان لري، خومواد، پلاټ، قیصه، کردارونه او بنيادي تاثير ئې هم هغه دا اول ټوک څخه په مخ بيولی. د کردارونو په برخه کنبی ملک زقوم خان چې یومخه ورپه وړي، د یو حریص کردار په توگه متعارف کړل شوی، څوک چې خپله لور "غوتی" د یو بل شته من خان ملک انور خان زوی "محبت خان" ته په داغرض ورکړي چې د دې په زریعه به دی د هغه جائیداد تر لاسه کړي. په نورو کردارونو کنبی د محبت خان د مکتب ملگری یوسف خان، ورسره جانو (چې د محبت خان او د غوتی تر مینځه د رویار (قاصد) کار ورکوي) او ځنې نور واره واره کردارونه هم شامل دي.

په اوله برخه کنبی چې څه بنسودل شوي، هغه د محبت خان او د غوتی د مینې تنده، بنسوخې ته د هغوی تگ راتگ، هلته له دوستانوسره د هغوی مصروفیات، د ملک انور خان د جائیداد احوال او د ملک زقوم خان د هغه و جائیداد ته د سترگې خړولو پس منظر، د کلیو د خلقو ژوند او د هغوی عام مصروفیات د قیصې بنیاد گرځول شوی دی. په عمومي توگه طرز ئې بیانیه دی، کردارونه ئې متحرکه او د ماحول مطابق دي.

قیصه ئې ډېره خوږه اوساده ده. انداز ئې دلنشین او یو رنگه بنسکلی تسلسل لري. د ده د نثر په تل کنبی بعضې وخت داسې محسوسېږي گویا چې د پښتود اولسي نثر څخه ئې ورته شیرینی راپور کړې وي. زما په فکر دا به هېڅ مبالغه نه وي چې د دغه نوموړی لیکوال قیصې تر ډېره حده د ارواښاد منشي احمد جان اسلوب ته ورته والی لري. البته که یو څه نوره په ځان خواري تېره کړي نو امکان شته چې به ئې له قلم څخه تردې زیات اوله بڼه د قدر وړ تخلیقات رامېنځ ته شي.

د رحمت د ناول دویمه برخه "محبت ولی وړک شو" په کال ۲۰۰۷ء کنبی چاپ شوې ده، داهم هغه د اولې برخې د واقعاتو تسلسل دی، که څه هم ناول لیکونکی په خپله دا رائي ورکوي، چې: "باید یادونه وکړم چې دا دواړه

هر ناول په خپل ځای لوستونکي ته خپل مطلب ورکوي، خو که یو په بل پسې شي نو نه یواځې به مو پر هر مطلب خوند اخستی وي" (15).

د دۀ په دې ناول کې د سوچه توریو استعمال پرېمانه دی، د فقرو جوړښت ټي بنکلی، نثر ټي ساده، رنگین او ډېر په زړه پورې دی، ولې په لیک کې د املا تېروتنې که ځنې شوي وي او یا د فن تقاضې ټي سمې نه وي ترسره کړې، نو دهغې په حقله په خپله ناول لیکونکي هم د دې اعتراف کوي چې: "د مضمون، املا او مطلب غلطۍ به ضرور وي له تېروتنې به ما ته راتېرېږي، یوې خبرې ته باید ستاسو پام راوگرځوم، زۀ په شاعري او نثر لیکنو کې تر ډېره حده په خپل فکر په عامه، ساده او روانه ژبه د لیکلو پلوي کوم، تر څو عام لوستونکي ته ډېره اساني وي" (16).

په دې کې د تیمور اکا کردار د یو مصلح، مفکر، پوه او د رسېدلي سپین ږيري په توګه وړاندې کړل شوی. ورسره د لونګ نومې هلک کردار د یو نافرمانه او بد خصلته زوی انجام په توګه بنودلی شوی.

په دې کې ځنې خاص سماجي پېښې هم په ګوته کړل شوي دي، لکه د اسلحې استعمال څخه کرکه، په توهماتو عقیده لرل ټي د یو بدعت په توګه تراټلی، د پيرانود درگاه حاضري او د ستانه دارود جولي تعظیم ټي محض د ساده باده خلقو د لوټنې یوه نرګنلی. هم د غسې د ځوان کهول په نشه ایزو توکو اخته کېدنه ټي د یوې ټولنې او یاد یوې علاقې دامن د تباهۍ او ذهني پسماندګۍ ستر علت ګنلی. البته یو نیم ځای کېنې ټي د خوار غریب اولس او د زورور تر مېنځه د تفاوت و خواته اشارې هم کړې دي.

د دې برخې نثر ساده، روان، عام فهم، په زړه پورې او بې کچه خوږوالی لري او هم د غسې د قیصه بیانولو انداز ټي د اولسي نقلونو په څېر لطافت لري. خو دلته هم هغه د اولې برخې په شان په دا برخه کې هم د ناول په سکېنت کېنې څۀ قدر فنې تېروتنې ترې شوي دي.

د غسې ورپسې "ایا محبت به خپل مطلب ته ورسېږي" هم د دغه لیکوال د ناول دریمه سلسله ده، چې په ۲۰۰۹ کال کې چاپ شوي ده، په دې کې ناول لیکونکي په دې عقیده دی چې په ټولنه کې صلح،

امن اوخوښي دټولني په وگړيو پورې مربوطه ده، نه چې دباندې څخه په دوي تپل کېدلی شي.

په دې کښې د تاج دار ملنگ کردار بېخي کمزوری اومصنوعي غوندې دی، مکالمې ئې ډېرې سستې اوشدلي دي. ځنې مکالمې خوئې بېخي دموقع اومحل سره هېڅ سمون نه خوري. قيصه ئې ډېره په بېره بېره يا ډېره په بې صبري سره په يوزغل مخ په بره اخستې ده، چې له کبله ئې سسپنس زښت تاواني شوی اوداسې ښکاري چې غوټه ترې دمخه خلاصه شوې ده. ځنې ځايونو کښې ترېنه جذباتيت په قيصه بې ځايه غالب شوی. اخلاقي بڼه ئې د مخکښې په شان زوروره ده. طنز په کښې پريمانه ولې د مزاح عنصرپه کښې ډېر کم اویا دنشت برابر دی. کردارونه ئې د خود بياني ښکار شوي دي. قيصه ئې انجام ته رارسولې ده خود قيصې خاتمه ئې په فني گرفت کښې نه ده راوستې. په کار خودا وه چې هم په دغه ځای ئې قيصه په خوند پرېښې وی. خوله بده مرغه دا قيصه په يوبل پړاو کښې ئې بيا په مخه اخستې ده، اوهم ورپسې ئې څلورمه برخه راشروع کړې ده.

د ناول څلورمه لړۍ د "اميد" په نامه سره په کال ۲۰۱۰ء کښې چاپ شوې ده، چې ځنې برخې ئې هم هغه دمخکښينيو حالاتو طوالت دی. خو په دې کښې پرته له ناول نه يوڅه داسې شيان شامل کړل شوي دي چې په هېڅ صورت د ناول برخه نه شي جوړېدلی.

پښتوناول له خپل ابتداخه تر يويشتمې پېړۍ پورې په ډېرو لوړو ژورو راتېر شوی، د وخت اود زمانې د واقعاتو په بيان کښې ئې ډېر څه پښتو ادب ته راپور کړي. په دغه سيمه له هغه وخته چې د ناول سلسله شروع شوې ده، بيا وروستو ډېرو ليکوالو د دې په سرڅڼه کولو کښې تر وسه پوره فعاليت ښودلی دی.

د پښتو ناول په دا سلسله کښې بل ناول ليکونکی ښاغلی راز محمد راز دی، چې ديو پياوړي شاعر په توگه ئې شعري مجموعه: "د صليب په دائرو کښې ---" د شعر مينه والو ته ډالی کړې ده. ولې په

پښتو نثر کښې د ده اولنی زیار هم دغه ناول "اشولمر او باران ووري" دی چې په کال ۲۰۰۸ء کښې خپور شوی.

څه رنگه چې راز محمدراز یوتکره شاعر او په فلسفه پوه ادیب دی، دغه راز ئې هرچېرې په افکارو کښې هم ترهڅه دمخه د فلسفیانه او شاعرانه اغېز زیات لیدل کېږي. هر څو فلسفه که یوه خشکه او بُور موضوع ده ولې ښاغلي راز په خپلو اشعارو کښې دا ډېر په بریالیتوب سره ښودلې ده چې، که فن په گرفت کښې راوستی شي نو د فلسفې په شان موضوع هم ادیب په لوستونکیو قبولولی شي. څه ډول چې ښاغلي راز صاحب د خپل هنر په اساس په خپل شعر کښې فلسفیانه مباحث ډېر په سادگی سره وړاندې کړي دي، په پښتو نثر کښې ئې هم دغسې د فلسفې تراخه حقیقتونه په ډېر خواره انداز سره راوړي دي. د راز د پښتو نثر یو ښکلی انځور مونږ د ده د پښتو ناول "عاشولمر او باران ووري" کښې لیدلی شو.

دغه ناول چې گڼ کردارونه او مختلف ډوله خیالات په کښې راوړل شوي دي، په بنيادي توگه "اشو" د جنسي او نفسياتي مسائلو ښکار یو ښکلی کردار دی، څوک چې په یو ازاد خیاله ماحول کښې رالوی شوی وي، دا د جدت ښکار یوه خپلواکه جینی ده، چې په ازاد محفلونو کښې له ناستې ولاړې څخه عارنه محسوسوي. دا رنگه د هغې کردار په پښتني ټولنه کښې یو انتهائي جذباتي جدت اختیارونکې کردار نمونه هم ده. که څه هم پښتني ټولنه تراوسه دې ته اماده نه ده چې دا ډول حرکتونه دې په اسانه سره په ځان ومني. لکه څه رنگه چې په ناول کښې وروسته ښکاره شوي دي چې د "اشو" د داسې حرکاتو تر شا د هغې ځنې نفسياتي مسائل وي، کوم چې سوکه سوکه د جنس په تنده بدل شوي دي. ځکه خو ناول لیکونکی د کردار په باطن کښې ټول زور په تحلیل نفسي او د ماحول په لټه کښې مصرف کړی دی. خو دا هر څه ئې محض په ستغه سپوره او یاقند وښات کښې نه دي لرلي، بلکې دې هر څه ته ئې یوه ښکلی رومانوي فضا هم جوړه کړې ده.

په پښتو ناول کېنې د سلطان محمد (ماتو خان) نه وروسته راز محمد راز هغه نوموړی لیکوال دی چې ئې زموږ د ټولنې ځنې داسې مسائل په نڅېبه کړي دي، چې تراوسه هم د ټولنې په دغه اړخ لاسم سوچ نه دی عام شوی.

تخلیق که د ادب په هره بڼه کېنې وي، ځانته یو هنر دی او په دې کېنې هغه تخلیق کار پیاوړی بلل کېږي، څوک چې قیصه د قاري له ذوق او فکر سره هم اهنګ کړی شي. په نثر کېنې ناول هم یو ښکلی او ډېر په زړه پورې هنر دی چې د انساني ژوند هر اړخیزه احاطه کوي. په دې کېنې له رنگه رنگ موضوعاتو څخه یوه موضوع دجنس هم ده، په ظاهره خو هرڅو په دې کېنې که د لوستونکي نظر د جنس وځواته وي. ولې پیاوړی لیکوال د لوستونکي له دې ذوق څخه ډېره په هنر ګټه اخلي او ددې په واسطه هغه قاري ته یو کوم بل پېغام هم ورکول غواړي. دا سمه ده چې: "پښتو کېنې جنسي ناولونه دومره زیات نه دي لیکلي شوي او کوم چې لیکلي شوي هم دي، نو هغه د نفسیاتي پس منظر په رڼا کېنې نه بلکې د فحاشي خورولو او لذت امېزۍ په تناظر کېنې لیکلي شوي دي" (17).

یقیناً چې هر جنسي ناول د بل کوم ناول په ځای فحاشي اوبې حیاتي خورولو ته زیاتې موقعې ورکوي، څو لکه څه رنگه چې جنس هم د ژوند یو اړخ دی اوله دې څخه انسان صرف نظر نه شي کولی، نو له دې کبله دا هم د ژوند یوه مهمه برخه ده اوله دې څخه فرار ممکن نه دی.

ظاهره ده چې ادیب، شاعر او یا فن کار محض یو عکاس نه وي چې هغه دې یواځې هغه شیان نقشوي کوم چې هغه په غږ بدلېو سترګو ویني. نه داسې نه ده بلکې فن کار موږ ته هغه څه وړاندې کوي کوم چې دسترګو د کسپو په اخواد فکر تر تختۍ لاندې لرې ژور پراته وي. نو له یوفن کار څخه دا هیله کول چې هغه دنورو عام وګړو په څېر شیان زموږ و مخې ته راوړي، ممکنه نه ده. په دغه اساس د ښاغلي راز محمد راز ناول که وکتلی شي نو په دې هم دده د فلسفیانه افکارو یو ستر اثر پروت دی، ولې په دې کېنې هغه یواځې فلسفه نه

ده بيان ڪري، بلڪي د ژوند يو درنگينه او بنڪلي ٽوپه ئي هم وړاندې ڪري ده، ڇڪه چي هغه پوهپري:

"هم قاري سے یہ توقع نہیں کر سکتے کہ وہ فلسفے کے پیچیدہ سوالات پوچھے گا. ناول خشک کے بجائے ترصنف ادب ہے اس میں پنہاں کہانی سے اگر فوری حظ نہ حاصل ہو تو اس کا مطالعہ کوئی معنی نہیں رکھتا" (18).

خودفني ارزښت په رڼا کښې دې ناول ته که وکتل شي، نوپه پښتو ناول نگاري کښې دا يوه بنڪلي اضافه ده چې ځنې جنسي مسائلو ته په کښې پام لرنه شوي ده. د پلاټ غښت او د کردارونو تخليق که ئي وځيرو، نولر ډپر دا د اطمینان وړ نه دي. له دې وجې ځنې عناصر ئي له ځايه سره شورېدلي او شپږل پاتې شوي دي. البته دا سمه ده چې ښاغلي راز محمد راز دخپل ذات په دائرو کښې قيد ادبي صداقت ته داظهار کومه لاز چې پراښتل غوښتي دي، تر ډېره حده بريالي شوي چې راز نور راز په تير وکښي و نه ساتي.

دادب په روايت که وکتلې شي نوپه ادبي اصنافو کښې تېروتنې ځکه راپورته کېږي، چې يا خو هغه صنف هلته نوي وي او يا ئي استعمال ډپر کم وي، د ښاغلي راز محمد راز په ناول کښې که څه نیمګړتياوې راغلي دي نو هم دغه وجه ئي ده، چې په پښتو کښې ناول هغه ډول نه دی ليکل شوی څه طرح چې نور ادبي اصناف روزل کېږي. پرته له دې د ښاغلي راز محمد راز په دې ناول کښې که څه لږ ډپر د علاقائي لهجې استعمال وارد شوی، نو هغه ځکه چې له هغه څخه د صليب خورا ډېرې دائرې تاو دي، د دغو دائرو اثر پرې داشوی چې هره يوه جمله ئي څو څو ځايه او بي غوښتنې ضربه ڪري ده. ياپه لنډو لنډو کامو کښې ئي ضربونه ورکړي، چې له کبله ئي تسلسل شو کېدلی او اهنګ ئي بي سوره شوی.

کردارونه ئي اکثره شناخته خلق دي (که څه هم دا تجربه يواځې دده نه بلکې دده تر مخه نور هم ڪري ده). پرته له "اشو" بل داسې کوم کردار نه ښکاري چې هغه دې تخليقي صلاحيتونه ولري، د اياز کردار که هر څو صفا او پاکيزه ښودل شوی، ولي د ټولنيز ماحول او د چاپيريال د تقاضو په تناظر کښې ترې نه څه قدر غوڅ شوی، ځکه چې له يو پاکيزه او لوړ

کردار خخہ دا توقع نہ شي کبدلی چي هغه دي يودم دومره تیت او یا پرپوتی ونبودل شي. بل دا چي په دي کبسي د ناول ليکونکي ويژن هم واضح نه دی. پرته له جنسي کشش نه په دي کبسي بله کومه داسي اړیکه نه لیدل کېږي چي هغه دي لوستونکي راجلب کړي.

نوموړي ليکوال زیار کړی چي کردارونه دي هرچې په فطري بڼه عمل وکړي، خوځه رنگه چي د ده د هر کردار د اثره عمل او خصوصیات د مخه معلوم دي نو هغوی نه شي کولی چي له هغې د اثرې خخه دباندې ووخي. البته له دي خخه انکار نه شي کېدی چي په هر کردار د ناول ليکونکي ذاتي تاثیر بیا هم زورور وي، له دي کبله یو عام قاري نه شي کولی چي د ناول فکري اړخ ته ځان ورسوي. ځني وخت د دي ناول په الوت کبسي د تالستای د "نینا کارینا" او یا د ممتاز مفتي د "علی پورکایلی" رنگ هم معلومېږي.

د جنس موضوع یو ډول خطرناکه او پېچلې موضوع ده. هر ليکوال نه شي کولی چي په دي کبسي په اسانه سره زغل وکړي، ځکه چي د دي موضوع په سپړلو کبسي ليکوال ته د ټولني له یوشمېر وگړيو خخه د کلک، تېز او تندگزارونو خخه د ځان دفاع کول هم لازم وي. خودامسئله دومره هم حساسه ساتل نه دي په کار څومره چي دا په تیرو کبسي ساتل شوي ده ځکه چي:

"صحت مند جنس نگاری بری چیز نہیں جنس کے تذکرے سے پہلو تہی کرنا یقیناً گھٹن پیدا کرتا ہے جو چیز مذموم ہے وہ اس جنس نگاری کی نوعیت ہے بعض اوقات کسی عریا منظر کا تذکرہ ناگزیر ہو جاتا ہے. ایسے مواقع پر صحیح الدماغ ادیب اشاریت سے کام لیتے ہیں اور عریانی کے الزام سے بچ سکتے ہیں. ان کے یہاں عریانی مقصود بالذات ہوتی ہے، ناگزیر مواقع کا تو ان کے یہاں سوال ہی پیدا نہیں ہوتا وہ تو ڈھونڈ ڈھونڈ کر عریانی کے مواقع نکالتے ہیں" (19).

د جنس په اړه ليکل يقيناً چي يوه حساسه مسئله ده، ځکه چي په دي کبسي له اوله يوه طبقه ودي ته اماده نه ده چي دا دي په تحريري بڼه کبسي عام کرل شي، بل دا چي د ټولني يو واضح اکثریت خو هم دا په بنسکاره نه لولي او نه خو په عمومي نشستونو کبسي د قبولیت وړ موضوع ده، که څه هم:

"جنس کا اظہار پل صراط پر چلنے کے مترادف ہے اور ہمیشہ ایسا ہی رہے گا کیوں کہ قاری اور نقاد اخلاق اور اقدار کی بنیادوں پر اسے قبول یا مسترد کرنے کا حق رکھتے ہیں۔ یہ ایک کڑوی گولی ہے جسے فن بھی بنا دیا جائے تب بھی عریانی کا پہلوں جھلک ہی جائے گا" (20)۔

پہ یومخیز ڊول لہ دې ناول خخه لہ اخلاقو بنسپگرہ لزل کہ خہ ہم مناسبہ رویہ نہ دہ ولې ددې پہ تل کنبې کہ یو قاري وغواري نو ډپرخته تري نه اخذ کولی شي، هغه که د ناول نگار لہ روئې خخه وي او که دناول لہ ملغلرو خخه وي. بل دا چې کہ یو قاري دمخه اماده وي چې هغه یوه اخلاقي فن پاره لوللوته نه دی ناست، بلکهې هغه یو دجنسي او یا د نفسياتو موضوع لوست کوي. دغسې به هغه زر د نقد توره ته لاس نه وړي. هرڅوله دې خخه انکار نه شته چې که لہ نقد خخه ځان وهم ژغوري، ولې د مخصوصې طبقې نقد به لاییا هم پسې وي. په هر حال دجنس موضوع یوه ناز که او محتاطه موضوع ده، ځکه چې ددې پہ تل کنبې ډپر طوفانونه پراته دي. خو په اصل کنبې دا تاوان دجنس موضوع په څپرلو کنبې نه دی، بلکهې مسئله د دې په پېچلي او ترحدده وتلي ترسکون بیان او په سسپنس کنبې ده، چې ئې ځنې مسائل پیدا کړي. نودلته چې بڼاغلي راز محمد راز کوم تاثر وړاندې کړی، هغه به یقیناً تعمیری وي، په دا سبب په دې ناول کنبې مثبت اړخونه او لوړ قدرونه لټول په کار دي، نه چې محض نیمگړتیا وي.

د پښتو ادب په پراخه لمن کنبې که یو څو خاص کسان په دا صنف کنبې یادولی شو، نو له هغو نه یو بڼاغلی فاروق سرور هم دی، چې ئې د فن او فکر پلوشې په ادب پارو کنبې لہ ورايه برېښي، په پښتو افسانوي ادب کنبې د بڼاغلي فاروق سرور یو څو د افسانو مجموعې چاپ شوې دي، خو "سگوان" ئې لومړی ناول دی چې د سکام ادبي اکېډمی کوټې خخه په اپریل ۲۰۰۸ء کنبې خپور شوی دی. په دا ناول کنبې هم لکه دده د افسانو په څېر یو رنگ علامتي قیصه وړاندې شوې ده، چې د عالمي سامراج، بنکېلاک گېر او د پنگه ایز نظام په خلاف د مبارزې یو رنگ دی، په دې کنبې گڼ کردارونه دي، چې بنیادي کردار ئې، "ماماگی"

دی، (چې اصل نوم ئې اتل خان دی). دا یو علامتي کردار دی چې د کلي سږي او د سپيو څښتن له ده څخه په عذاب وي او هم دی له دوی څخه په عذاب وي، يعني د سپيو له ماماگي سره او د ماماگي د سپيو سره ورانه وي. ماماگي چې په ظاهره خود لېوني کردار ښکاري، ولې دا هغه مترقي او رسېدلی کردار دی چې دخپلې ټولنې په کره وړه نظر لرلوسره سره ئې نړيوال لیدهم پیاوړی وي، "ماماگي" یو باشعوره، بااحساسه، د مترقي سوچ او فکر خاوند او یا د یو جهد مسلسل نوم دی. کوم چې د نړيوالې ټولنې د یو ذمه واره غړي په حيث هرچاته د دې ښکېلاک گېر په خلاف مبارزه ښائي. د ماماگي په پټ صلاحیتونو کښې د سپيو په ژبه د هغه پوهېدل او د شپې مهال د هغوی په خلاف پټ پلانونه جوړول یو ډول ژورې معنې دي. هغه چې د استعمار په خلاف یو پټ منظم پلان لري او په کلي کښې یو خوهم خیاله ځوانان هم لري، نو دا گویا د هغه یو منظم تنظیمي پلان وي، کوم چې د استعمار په خلاف هغه جوړ کړی وي. دلته ناول لیکونکي په اشارو اشارو کښې د ټولنې په اجتماعي بې حسۍ هم کلک گزارونه کړي دي، لکه کله چې هغه گرده شپه دکلي په سپيو ډبرې یا کاني وروي، نو د ده دا خیال وي چې دکور او یا دکلي خلق به د سپيو په بېگنۍ شورشهار څه بد رد و ده ته وائي، خوسهار دکلي دخلقو په ناخبري دی انتهايي جبرانه وي، چې د خلقو اجتماعي شعور او احساس څومره قدر مړ شوی. چرته چې په دې ناول کښې دعالمي استعمار علاقائي مهرې په نظر کښې نیول شوي دي نوورسره ورسره دملتي ښښل کمپنیانو کردار هم په ډاگه کړل شوی، کوم چې نړيوال پنگه ایز نظام ته تقویت وربخښي.

ځنې نور واره کردارونه چې د ناول له تهیم سره سم تللي دي له هغو نه لکه "کوندل اکا" چې دکلي یو سپین زیږی مشروي، څوک چې د امن، ورورگلوۍ او انسان دوستۍ پلوي وي، دایو ډول دعدم تشدد پروکار هم وي. غالباً د دې کردار ترشا د ناول لیکونکي یو ستر پښتون سیاسي شخصیت ته اشاره ده. په نورو کردارونو کښې "سربلند اکا" چې دیوه

زيارت منجاور وي. په زيارت د چرسيانو محفل گرم ساتي او خلق ئې رسېدلی سړی بولي، ولې په حقيقت کښې دا يوشيطانی کردار وي، چې په دغه نامه سره نور مقاصد لري. په مخالف کردارونو کښې ملک سلطان چې د ماماگي د کلي مخه ورېز خان او د سپيو خورا شوقين وي، راوړل شوی، چې ډېر خروري سپي لري او هميشه يو ځای بل ځای د سپيو مېلې کوي، په داسې دى د کلي د ملکۍ پرته د يو نوموړي سگوان په نامه هم پېژندلی شي. دده يو خورا غښتلی خروري سپی شهزاده وي، چې بد زورور وي، هم يو ستر علامت دی. کوم چې ملک د خپلو غوښتنو تر سره کولو دپاره ساتلی وي. پرته له دې ځنې نور سائيد کردارونه هم شته، چې د ناول په پرمختگ او فعاليت کښې ځنې کار اخستل شوی دی.

هرڅو که دا ناول د نړيوال استعمار په خلاف يو ډول تبليغاتي رنگ لري، خو په کښې د ژوند ښکلا او د ښکليود ذوق خيال هم ساتل شوی، له دې څخه معلومېږي چې ناول ليکونکي ژوند او د ژوند هراړخ په نظر کښې ساتلی.

د ناول په وروستۍ برخه کښې، بادار، وران کار، دهشت گرد، ملک، کندل اکا، سپي او د شهزاده علامتونه تر ډېره حده لوستونکي ته واضح کېږي. په اخر کښې لوستونکي په دې وپوهېږي چې دا سپينه مانۍ د څه ده او دا سپي له کومه خوا دي. هلته کله چې ماماگي په سپينه مانۍ ورگډ شي، نو په ده ډېر څه کشف شي، له سپينې مانۍ پرته چې کوم نور محلونه وويني، په هغه کښې په ظاهره دانسانيت دفاع کونکې اداره يو اېن هم په نظر ورشي، دلته دی د بادار اصل څهره هم وپېژني، چې دا په اصل کښې هغه ناسور دی چې نړۍ ئې له غلبېل سره مخامخ کړې ده. هغه وخت کله چې ماماگي خطا وځي او دی بادار ته تسليم شي او په دغه مانيو ور دنوځي، نو يو ستر پښتون مشر ورته دا وېنا وکړي چې:

"هلکه! دننه مه ورځه، دا د جادوگرو ځای دی، دغه سپينه مانۍ ده، دلته خلق ور کېږي، خطا ايستل کېږي، په تا به هم څه چم وکړي، بيا به نو ارمان کوې" کله چې ماماگي بيا د دوی په پره شي نو دده دکلي هغه ټول سپي چې له ده سره به ئې مدام ورانه وه، پس له دې ئې همدرده

او وفادار شي. ماماگي چي هرڅه کوي په هغې دوي خوا نه گرځوي، لکه ديومشر سږي دغه وېنا چي، "چروت ئي مه وهه،" مشر سږي په پسته خوله ووتل او په ډېره مينه ئي د ماماگي په اوږو خپله چمبه کښېښوله، ووتۀ اوس د په خوا سږي نه ئي، بلکې زمونږ دوست او ملگري ئي، ځکه د دوستانو او ملگرو هره تېره خطا او ناپوهي مونږ بڅښو" (21).

که يو خوا په سپينه ماني کښې ماماگي او دهغه اولس ته دام اچول کېږي نو بل خوا د کريملن له ماني څخه هم د ماماگي په وطن تېري کولوته اوبۀ خړولې شي. دغه شان ماماگي کله د يو او کله بدل نه د خپل اقتدار د پاره مرسته ته لاس غزوي. خو له هغه سره دا ويره او سودا شي، هسې نه چي دخپل اولس مې له دې زور او واک څخه بې دخله کړي. نو بادار د دۀ ويره په دا ډاډ سره ور لري کوي چي: "مونږ به ډېر زغرد ستاسې کلي ته درورسېږو او ستاسې په خدمت به بوخت شو، بل ستاسې کلي خو په دې هم زمونږ خوښ دي چي ډېر اهم ځای دي او دلويو لويو سوداگرو لارده ورباندې، کاشکې چي ستاسې کلي زمونږ په لاس کښې وي، نو مونږ به په دغو ټولو سوداگرو نظر هم ساتي چي په دوي کښې ډېر خطرناکه خلق هم شته، په تودو اوبو اوسمندرونو ډېر مئين دي، او ستاسې له کلي تگ ورته غواړي" (22).

د ماماگي وغاړه ته چي د سپيني ماني اوياد کريملن له خوا کوم زنځير وراچول کېږي هغه داستعمارچيانو او يا د توسيع پسندانو يوقسم ته دام دي، چي هغوي ئي مدام دغه ډول فرمانبردارو ته دانعام په بدل کښې ور په غاړه کوي. دا يو ډول هغه اشاره ده کومه چي د دريمې نړۍ واکمنو ته ور په برخه کېږي، چي په بدل کښې ترې نه د هغوي د وطن مالونه او خزانې لوتلې شي. خو ماماگي دخپل احساس او شعور له وجې دې ته تيار نه شي چي د دۀ وطن دې لوت او وشو کولې شي، ځکه ډېر زردی بغاوت وکړي.

دغسې کله چي د ماماگي او د بادار سره ورانه شي نو "اوس ماماگي دخپلې غاړې هار وشلوي، لري ئي وغورځوي، غمی ئي په يو درانه کاني

ور وکوتئ او و يو ځوان ته ئې ناره کړه، " ځلميه: ترسري خولي دې جار شم، ته ورشه کلی راوینن کړه چې له دې سره سم ټولو ډبرې راواخستې او دبادار اوسپو په لور ئې ورمندېه کړه" (23).

په لنډه توگه که ووئيلې شي نو قيصه ئې خوندوره، د احساس عنصرئې لوړ، نقطه نظر ئې واضح، ويژن ئې صفا دی، چې دليکونکي دغوره مطالعې، تجربې اولورې مشاهدې ښکارندوئ دی. موضوع ئې که هرڅو په علامتونو کښې بنده ده، ولې دلوست په هر نوي پړاو کښې دلچسپي او سسپنس برقرار ساتي، کوم چې دقاري ذهن ته يو واضح پېغام ور رسوي.

دښاغلي فاروق سرور سوچ او فکر که لږ په غور مطالعه کړل شي نو هلته قاري پوهېدلی شي، چې فاروق سرور له هغه ډول ليکوالو څخه نه دی، چې پېغام دې نېغه په نېغه په عام خواږو تراخو کښې وړاندې کړي، که څه هم د ده د قيصو مواد دکليو له ساده باده واقعاتو څخه جوړ کړل شوي دي، خو په دې ساده باده قيصو کښې هغه ډېر ژور او ستر مقصدونه وپړيا کړي دي. د فاروق سرور هره قيصه د انساني ټولني حقوق، معاشي او سماجي مسائل، ټولنيز مساوات، په وسائلو اختيار، د جمهوريت دفاع، د استعمار غندنه، اولس ته د شعور او د فکري بيدارۍ قدرونه لري، خودغو قيصو ته چې هغه کوم ډول قاري غوره گڼي هغه عام، جذباتي، سطحي اوسمدستي نتيجه اخذکونکی قاري نه دی، بلکې هغه يو حوصله مند، دورانديش، مترقي، انسان دوسته او هغه څوک دی څوک چې د يوې پر مخ تللې نړيوالې ټولني دتشکيل په ارزو دی. ځکه چې د ده هر ليک لوستونکي ته نه يواځې شعور او اگاهي ورکوي، بلکې په چاپيريال کښې پېښېدونکي واقعات او حالات هم ورته روڼاوي.

د موضوع، هئيت، اسلوب او د ټېکنیک له رويه "سگوان" د پښتو د علامت نگارۍ په ميدان کښې يوه ډېره په زړه پورې اضافه ده. د ده برجسته جملې، د سوچه پښتني لهجې استعمال د قيصې ښکلا يو په دوه سېواکړې ده. نه په کښې يو توری بې ځايه اونه چرته کومه جمله ماته

ده. نه بي ڄاڻه بحث ڪوي، نه بي ڄاڻه منظر راوي، نه ڄاڻه ڄاڻه به زور ڪشي او نه سسپنس بي لاري ڪوي. هر ڄاڻي ڄي د ده ڄاڻه به توجه لولي نويو تاثر تري خامخا اخلي. ڄاڻي به ڄاڻ خبروي. د لوستون ڪي ذهني او فكري سطح هم به نظر ڪنبي ساتي، ڄڪه ڄوئي د ڄاڻه درست مواد له روزمره او د هر ڄا له مزاج سره سمون خوري. خبره ڪه هر ڄو به علامتونو ڪنبي نڄاڻي، ولي هر علامت ئي سترگورو ته بنڪاره دي. دسرور د ادبي خوزنبت بالخصوص د ناول د فن به حقله مصطفيٰ ڪمال داسي ليڪي:

"فاروق سرور ڪي "سگوان" ڪي ديگر فني اور تلمڪي پهلوون ڪي نشست برخاست سے زياده قابل توجه اس ناول کا علامتی پیرایہ ہے جو نہ صرف پشتون ناول ڪي ليے ايڪ انوڪھا اور نرالہ تجربہ ہے بلڪه اس سے پشتون ناول ميں علامت نگاري ڪي حوالے سے اس ڪي مستقبل کا تعين بهي هوتا ہے" (24).

د سيمه ايز پڻتو ناول په ڄڀر نه ڪنبي وروستني ناول د عبدالقادر مجرم لويه لار ده ڄوڪ به راشي" دي. ڄي په نومبر ۲۰۱۰ء ڪنبي هپواد ادبي يون ڪهاله سيف الله (ڪلا سيف الله) ڄپور ڪري. د دي په ڪردارونو ڪنبي مرجان اڪا، ڄي يو انسان دوست او د ڄڀر بنڀگري رسوونڪي او زړه سواند سري دي، بهرام خان ڄي ديو ظالم په توگه معارفي شوي دخلقو مالونو او جائيدادونو رالاندي ڪولو ته همپشه د بدی جوړولو په تڪل ڪنبي وي. بدرو ڄي د "زه" ڪردار مبرني ورور وي، ڪوم ڄي د بهرام په جال ڪنبي ڪنڀوتلي وي او يو، "مشر" ڄي د "زه" ڪردار د ڪونڊي مور ميراث خور ڄڻتن وي، هم شامل دي.

د ناول ڪره وره او ابتدائي ڄاڻه په ڄڀر بنڪلي او درد ناک انداز سره شروع شوي ده، ڄي په پڻتني ٽولنه ڪنبي د بنڄو سره ڪڀدونڪي ناوڀر سلوڪ ته په ڪنبي اشاره شوي ده، ولي له هغه ڄاڻه ڄرته ڄي ناول ليڪونڪي ديوه عاشق د عشق ڄاڻه شروع ڪري ده، له دغه ڄاڻه ناول ڄه قدر فني نيمگرتيا پيدا ڪري ده او ناول ڄوئي خصلت په بله خوا اوڀرڊلي دي. په دي ڪنبي يو ڄول سياسي تقريرونه، گوندي تبليغات او د ڄاڻ بنڊوني عمل ته هم لاس اچول شوي. خو په لنڊه توگه ڪه ووايو ڪه ناول

ليكونكي هم هغه د ابتداقيصه په بنكلي انداز سره په مخ بيولي وي، نو
امكان كېدى شو چې په پښتو ادب كښې د موضوع دهيت او موادو په
لحاظ به يقيناً چې دا يو منفرد تخليق وي. البته، شرعي خور، روان، لهجه
ئې سليسه، صفا او په سوچه كاكريو توريو ارا سته ده.



ماخذونہ

- (1) حنیف خلیل، پښتو ناول (تحقیقی او تنقیدی جائزہ)، باگرام پښتو ادبی جرگہ پېښور، جنوري ۲۰۰۰ء، مخ ۴۵
- (2) شھسوار سنگروال نیازی، د پښتو ادبیاتو معاصر تاریخ، احمد شاہ ابدالی پوهنتون، ۱۹۹۷ء، مخ ۳۶۰.
- (3) ”پښتوناول کے جدید رجحانات“ از مصطفیٰ کمال، مشمولہ پښتو ادب کے جدید رجحانات، مرتبہ عبداللہ جان عابد، یونیورسٹی پبلشرز، پشاور، ۲۰۰۸ء، ص ۹۷.
- (4) ہم دغہ، مخ ۹۹.
- (5) مرتضیٰ شاہین، ادبی لاری او منزلونہ، چارسدہ، پښتونخوا، ۲۰۰۸ء، مخ ۳۲۱.
- (6) ڈاکٹر، محمد اعظم اعظم، پښتو ادب کنسی کردار نگاری، پښتو اکېډمی، پېښور یونیورسٹی، ۱۹۸۸ء، مخ ۳۰۲
- (7) حنیف خلیل، پښتو ناول، مخ ۶۴.
- (8) ہم دغہ، مخ ۹۹.
- (9) افضل شوق، ”پرونی مخونہ“ سکام پښتو ادبی اکېډمی کوټہ، جنوري ۲۰۰۶ء، مخ ۲۲
- (10) ہم دغہ، مخ ۲۱
- (11) ہم دغہ، مخ ۲۱
- (12) ہم دغہ، مخ ۸، ۹
- (13) ڈاکٹر ممتاز احمد خان، آزادی کے بعد اردو ناول، انجمن ترقی اردو پاکستان، ڈی، ۱۵۹ بلاک ۷ گلشن اقبال، کراچی، ص ۵۰.
- (14) انخو، زرین، (یولیکووال، یوسپلانے، یوناول) مشمولہ پرونی مخونہ (د افضل شوق ناول) مخ ۱۳.
- (15) رحمت اللہ رحمت، ”محبت ولې ورك شو“، خپرونکی پہ خپلہ لیکوال، ۲۰۰۷ء، مخ ۵.

- (16) ہم دغہ، مخ ۵، ۷.
- (17) حنیف خلیل پښتو ناول، مخ ۷۷.
- (18) ڈاکٹر، ممتاز احمد خان، آزادی کے بعد اردو ناول، ص ۵۳.
- (19) اردو ناول بیسویں صدی میں، ڈاکٹر عبدالسلام، بہ حوالہ: آزادی کے بعد اردو ناول، ڈاکٹر ممتاز احمد خان، ص ۱۳۹
- (20) ہم دغہ، مخ ۱۳۶.
- (21) فاروق سرور، "سگوان"، سکام ادبی اکیڈمی، کوئٹہ، اپریل ۲۰۰۸ء: مخ ۱۲۵.
- (22) ہم دغہ، مخ ۱۳۰.
- (23) ہم دغہ، مخ ۱۴۷.
- (24) "پشتو ناول کے جدید رجحانات"، مصطفیٰ کمال، مشمولہ، پشتو ادب کے جدید رجحانات، مرتبہ عبداللہ جان عابد، ص ۱۱۳.